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W tym celu radni przyjęli coroczny Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz
zapobiegania bezdomności zwierząt w Toruniu na rok 2023.

Program dotyczy wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym kotów wolno
żyjących oraz zwierząt gospodarskich. Obowiązek jego uchwalenia wynika z ustawy z dnia 21
sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt.

Największa jest skala bezdomności psów i kotów. Główne przyczyny to porzucanie zwierząt przez
właścicieli, niekontrolowane rozmnażanie oraz brak wiedzy społeczeństwa w zakresie sterylizacji i
kastracji.

Od wielu lat działania służące ochronie zwierząt realizowane są przez podmiot prowadzący
schronisko dla bezdomnych zwierząt w ramach umowy zawartej z gminą. Miasto współpracuje w tym
zakresie także z organizacjami i fundacjami.

Oprócz wyłapywania bezdomnych zwierząt i zapewnienia im opieki, od lat prowadzona jest akcja
sterylizacji i znakowania zwierząt w schronisku. W 2022 r. do schroniska przyjęto 872 psy i 909
kotów. Zabiegom sterylizacji i kastracji poddano w schronisku 346 psów i 368 kotów.

Wszystkie adoptowane zwierzęta ze schroniska są czipowane. W 2022 r. mikroczipem oznakowano
555 psów i 658 kotów. Dzięki szeroko zakrojonym akcjom informacyjno-edukacyjnym procent adopcji
w ubiegłym roku wyniósł 92,10% dla psów i 77,10% dla kotów.

Opieką objęte są także koty wolno żyjące – od kilku lat fundacje i organizacje społeczne, w ramach
ogłaszanych co roku przez prezydenta Torunia konkursów, zajmują się opieką nad tymi zwierzętami 
dotyczącą sterylizacji i kastracji wraz z weterynaryjną opieką około zabiegową.

- Program to coroczne zadanie organu stanowiącego gminy.  Ma on kilka charakterystycznych
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elementów, a więc prowadzenie schroniska dla kilkuset bezdomnych zwierząt za pośrednictwem
operatora zewnętrznego, z którym do końca tego roku mamy podpisaną umowę. Jesienią będziemy
prowadzili postępowanie na kolejne okresy. Miasto współpracuje również z organizacjami
pozarządowymi, które decydują się zająć opieką nad zwierzętami, które znajdują się poza
schroniskiem, a są bezdomne. Ale przede wszystkim chodzi o prowadzenie szerokiej akcji sterylizacji
po to, aby nie dochodziło do nadmiernego rozmnażania wolno żyjących zwierząt w naszym mieście –
podkreśla prezydent Torunia Michał Zaleski.

Projekt programu uzyskał pozytywne opinie Powiatowego Lekarza Weterynarii w Toruniu oraz
Zarządu Koła Łowieckiego „Wieniec”.

Zdj. schronisko-torun.oinfo.pl
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